Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111600083

83

Nº 215, quarta-feira, 16 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 1907 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Física
Área de Conhecimento: Física Geral: Mecânica, Ondas, Ótica e

Eletromagnetismo
Edital: 1680, de 04/10/2022, publicado no DOU de 06/10/2022
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1° lugar: Artur Araújo Matoso
2° lugar: Alisson Carlos Krohling
Data de Homologação Interna: 09/11/2022
Processo nº 23072.266696/2022-19

MARIA MARCIA MAGELA MACHADO

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153289

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23072.047723/2019-42.
Dispensa. Nº 13/2020. Contratante: FACULDADE DE MEDICINA/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual, passando a vigorar de 12 de novembro de 2022 a 12
de maio de 2023. Vigência: 12/11/2022 a 12/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 110.000,00. Data de Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 22/2022, cujo objeto foi registro de preços de material de expediente.

Vencedor: 01.424.128/0001-45 - LUIZ TADEO DAMASCHI para os itens 61 e 100
no valor total de R$ 1.554,95; 03.851.189/0001-14 - HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA
para o item 175 no valor total de R$ 7.200,00; 07.514.710/0001-89 - VARGAS COMERCIO
DE FERRAMENTAS LTDA para os itens 14 e 114 no valor total de R$ 6.600,00;
08.459.500/0001-06 - GUAXINIM COMERCIO EIRELI para os itens 95 e 190 no valor total de
R$ 2.890,00; 13.559.782/0001-45 - ADRIELSON FERREIRA PINHEIRO para o item 164 no
valor total de R$ 5.750,00; 14.163.479/0001-91 - EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E
SERVICOS LTDA para os itens 93 e 94 no valor total de R$ 654,09; 14.323.297/0001-30 -
ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA para o item 92 no valor total de R$
580,00; 15.786.607/0001-16 - ARN NOVA ERA COMERCIAL E SERVICOS LTDA para os itens
41 e 63 no valor total de R$ 1.513,20; 21.559.804/0001-03 - GERBRA COMERCIO EIRELI
para o item 52 no valor total de R$ 2.918,10; 21.990.802/0002-47 - MARQUES & UMAR
LTDA para os itens 1 2 9 11 12 15 17 18 19 20 21 28 29 33 34 35 36 42 43 44 46 48 55
66 85 88 89 90 91 e 96 no valor total de R$ 9.117,20; 23.533.848/0001-81 - R T COSTA
FELICIANO para o item 69 no valor total de R$ 633,16; 24.090.700/0001-82 - DMGR
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI para os itens 62 64 e 65
no valor total de R$ 1.794,00; 28.485.774/0001-79 - ARAUJO LICITACOES LTDA para os itens
134 135 144 e 149 no valor total de R$ 5.261,50; 30.723.567/0001-57 - NASA COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI para os itens 57 e 67 no valor
total de R$ 9.140,00; 33.094.257/0001-09 - ADRIANA DE ALMEIDA MARQUES EIRELI para os
itens 4 e 5 no valor total de R$ 11.448,00; 34.777.255/0001-87 - LUMEN SUPRIMENTAL
EIRELI para os itens 141 158 159 e 160 no valor total R$ 3.532,50; 36.463.427/0001-73 -
MAIANA DOS SANTOS ALVES 04324058520 para os itens 16 e 116 no valor total de R$

3.473,00; 40.223.106/0001-79 - DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA para o item 187 no valor
total de R$ 2.245,00; 44.466.275/0001-90 - LILIANE ALESSANDRA GOMES DE SOUZA ALVES
08966490670 para os itens 49 50 e 150 no valor total de R$ 2.359,88; 44.707.489/0001-01
- GABRIEL NASCIMENTO DE ALMEIDA 93447906553 para os itens 10 38 79 102 103 104
109 110 112 115 132 142 143146 162 163 174 e 177 no valor total de 78.616,09.

Barreira-BA, 11 de novembro de 2022
AIRAN AIRES ANDRADE

Coordenador de Licitações e Compras

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158515

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 23204.000287/2021-10.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA. Contratado:
08.538.011/0001-31 - DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato por 12 (doze) meses; e Eliminar os custos não-
renováveis do contrato em razão de decorrido o primeiro ano da contratação, conforme
Item 1.2 do Anexo VII-F , IN nº 5/2017. Vigência: 23/11/2022 a 22/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 167.904,00. Data de Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Processo: 010169/2022-33. Partes: Universidade Federal do Pará e Geap
Autogestão em Saúde. Objeto: Promover a execução, por intermédio da Geap Autogestão,
dos Exames Periódicos aos servidores da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e demais normas que regem a matéria. Valor: R$573.743,75. Vigência: 60
(sessenta) meses a contar da data da assinatura. Foro: Justiça Federal - Distrito Federal.
Emmanuel Zagury Tourinho pela UFPA, Ricardo Marques Figueiredo, pela Geap.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 934/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 023278/2022-11 . Objeto: Aquisição de ALIMENTOS DE AGRICULTOR ES
FAMILIARES E DEMAIS BENEFICIÁRIOS que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326,
de 24 de julho de 2006, por meio da modalidade Compra Institucional do Programa
Alimenta Brasil (antigo Programa de Aquisição de Alimentos), com dispensa de licitação,
com fulcro no art. 34 da Lei nº 14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto
nº 10.880, de 02 de dezembro de 2021, e na Resolução GGPAB nº 03/2022. Total de Itens
Licitados: 00033. Fundamento Legal: Art. 34º da Lei nº 14.284 de 29/12/2021.. Justificativa:
Art. 34º da Lei nº 14.284 de 29/12/2021. Declaração de Dispensa em 08/11/2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Ratificação em 09/11/2022. SIDIELSON ALVES DA
SILVA. Pregoeiro. Valor Global: R$ 410.287,14. CNPJ CONTRATADA : 10.249.079/0001-42
COOPERATIVA AGROPECUARIA DE BENEVIDES - COOPABEN. Valor: R$ 116.098,26. CNPJ
CONTRATADA : 11.885.783/0001-54 COOPERATIVA AGROPECUARIA DO SALGADO
PARAENSE - CASP. Valor: R$ 23.058,00. CNPJ CONTRATADA : 22.980.536/0001-53
ASSOCIACAO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA GLEBAGUAJARA (APHA).

Valor: R$ 157.604,40. CNPJ CONTRATADA : 29.359.372/0001-90 COOPERATIVA DE
PRODUCAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICIPIO DE SAO MIGUEL D. Valor: R$
90.468,48. CNPJ CONTRATADA : 43.003.212/0001-35 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
FRUTOS DA AMAZONIA - COAFRA. Valor: R$ 23.058,00

(SIDEC - 11/11/2022) 153063-15230-2022NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 404/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.084498/2022 . Objeto: Aquisição de solventes deuterados e reagentes
para o CCEN (PPGQ).Considerar especificações constantes no Termo de Referência que
poderá ser obtido em:
https://sipac.ufpb.br/public/verArquivoDocumento?idArquivo=4739425&key=3d69c657184
fc12c6836b6c71e8f41c9&idDocumento=2669899&downloadArquivo=true&publicPath=true
Total de Itens Licitados: 00027. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Conforme autorização superior. Declaração de Inexigibilidade
em 11/11/2022. MARCIO ANDRE VERAS MACHADO. Pró-reitor de Administração Adjunto.
Ratificação em 11/11/2022. CASSIO DA NOBREGA BESARRIA. Pró-reitor de Administração.
Valor Global: R$ 36.233,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH
BRASIL LTDA.
(SIDEC - 11/11/2022) 153065-15231-2022NE002198

EDITAL Nº 56, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto n. 9.739, de 28/03/2019, resolve prorrogar por 1 (um)
ano, a partir de 28/12/2022, a validade do resultado do Concurso Público para Professor
do Magistério Superior na área de Enfermagem Clínica, promovido pelo Departamento de
Enfermagem Clínica, do Centro de Ciências da Saúde, objeto do Edital Reitor n. 112/2019,
de 13/11/2019, publicado no DOU n. 221, de 14/11/2019, Seção 3, p. 84 a 88, com
resultado homologado pelo Edital CCS n. 3/2021, de 27/12/2021, publicado no DOU n. 244,
de 28/12/2021, seção 3, p. 118, retificado no DOU n. 246, de 30/12/2021, seção 3, p. 116.
Processo n. 23074.103882/2022-05.

Em 10 de novembro de 2022
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2022

A Comissão Permanente de Licitação do CCHSA/UFPB, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do Pregão SRP nº 06/2022, que trata da Aquisição de
Itens para Aquicultura e Apicultura para atender as demandas do Centro de Ciências
Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola "Vidal de Negreiros" . Fo- ram vencedoras
06 Empresas, a seguir elencadas: 01. 02.634.530/0001-17 - C M C DO BRASIL LTDA. (Itens:
1,2,4,7,8,9,10,12,13,14,53,54); 02. 17.930.162/0001-21 - NATIVA LAB PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI (Item: 23); 03. 21.352.262/0001-95 - STOP LAB DISTRIBUIDORA
LTDA. (Itens: 3,6,15, 25,45,46); 04.34.777.255/0001-87 - LUMEN SUPRI- MENTAL EIRELI.
(Itens: 30,47,49,52); 05. 42.262.411/0001-03 - ARGOS LTDA. (Item: 29); 06.
43.994.088/0001-17 - CONSTRUGOV COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA. (Item: 18);

GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ
Diretor de Centro

(SIDEC - 11/11/2022) 153074-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-95/2022

Processo: 23075.063849/2022-30
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização DESENVOLVIMENTO ÁGIL DE SOFTWARE 2022/3. Valor: R$ 323.190,00.
Vigência do Acordo: 28/01/2023 a 27/01/2025. Data de Assinatura: 10/11/2022. Assinam:
ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO
MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-27/2022

Processo: 23075.066619/2022-22
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização Treinamento de Força e Hipertrofia - Turma 2023-2025. Valor: R$
648.000,00. Vigência do Acordo: 21/01/2023 a 21/01/2025. Data de Assinatura:
10/11/2022. Assinam: ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS
- FUNPAR, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº ES-29/2020
Processo: 23075.065077/2021-90
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização Agricultura de Precisão - Turma 2022. Valor: R$ 594.000,00. Vigência do
Acordo: 09/05/2022 a 09/05/2024. Data de Assinatura: 10/11/2022. Assinam: RICARDO
MARCELO FONSECA - UFPR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI
PONCZEK - FUNPAR.

EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-94/2022

Processo: 23075.063848/2022-95
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do curso de
especialização INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADA 2022/2. Valor: R$ 323.190,00. Vigência
do Acordo: 28/01/2023 a 27/01/2025. Data de Assinatura: 10/11/2022. Assinam: ENIO
FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO
MARCELO FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 742/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075072422202222 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em MBA EM GESTÃO CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA
2022/1 Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
10/11/2022. MARCOS WAGNER DA FONSECA. Diretor do Setor de Sociais Aplicadas.
Ratificação em 11/11/2022. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Prí-reitor de Planejamento,
Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 470.400,00. CNPJ CONTRATADA : 75.045.104/0001-
11 FUNDACAODE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 11/11/2022) 153079-15232-2022NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-16T00:13:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial